

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prawników:
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6—
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—
 Zapł. mies. zł. 5—, kwart. 15—

Numer telefonu
 REDAKCJI
 I ADMINISTRACJI
 221-17.
 Konto PKO Lwów
 № 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.
 Listy należy frankować. — Reklamacje
 otwarte wolne od opłaty.
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
 NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 30, dla poszukujących pracy gr. 5, z zastrzeżeniem miejsca 25 proc. Zastrzeżenie o 50 proc. drożej.

15 sierpnia.

W samotni Belwederu, w nocy z 5 na 6 sierpnia 1920 roku Wielki Marszałek — jak to potem sam określił w swej publikacji „Rok 1920” — „pracował siebie samego dla wydobywania decyzji”. Opatrzność skazała Józefa Piłsudskiego na wyłączną odpowiedzialność przed narodem i historią. Wśród ciszy nocnej, w samotnym pokoju, w naradzie z własną duszą powstaje plan bitwy, rodzi się plan odwetu, wylaniają się kontury przyszłych zwycięskich działań.

On jest gotów; jest świadom woli i siły.

Ale inną była otaczająca Go rzeczywistość. „Nad całą Warszawą wisiała zgorzała mgła, bezsilności i rozczarowania tchórzów” („Rok 1920”). Defetyzm i przepolitykowanie, upadek ducha i rozwydrzenie partyjne — oto co rozprzestrzeniło się w zapleczu wojsk walczących.

I wtedy Józef Piłsudski na Radzie Obrony Państwa oświadczył: „Jeżeli potrzebna jest do tego moja śmierć, to gotowym sobie w łeb wypalić, abyście zrozumieli wreszcie, że to jest ostatnia chwila do ratunku, że musicie się zdecydować i dać temu wyraz w stworzeniu silnego rządu”.

Słowa te wstrząsnęły sumieniami, wniosły ożywcze tchnienie w atmosferę publiczną, otrzeźwiły ludzi, uszczęśliwiły w egoizmie partyjnym, skusili patriotów.

Nastąpiły historyczne dni sierpniowe. Dokonał się przełom na froncie i poza frontem. Wódz Naczelny staje osobicie na czele grupy przeciwdziałaniowej i o świcie dnia 16 sierpnia rozpoczyna natarcie. W kilka dni „zwyciężony zostaje zwycięzcą, zwycięzca zwyciężonym” („Rok 1920”).

Zwycięstwo żołnierzy Józefa Piłsudskiego zapewnia byt Polsce, jej granice i przyszłość, jej rozwój i potęgę.

„Współczesna historia cywilizacji zna mało wydarzeń, posiadających znaczenie większe od bitwy pod Warszawą, w roku 1920-tym. Gdyby bitwa pod Warszawą zakończyła się zwycięstwem bolszewików, nastąpiłby punkt zwrotny w dziejach Europy; nie ulega przytem najmniejszej wątpliwości, iż z upadkiem Warszawy środkowa Europa stanęłaby otworem dla propagandy komunistycznej i dla sowieckiej inwazji”.

Oto ocena zdarzeń z lata 1920 roku, pochodząca od tak obiektywnej osobistości a równocześnie tak miarodajnej, jaką jest lord D'Abernon ambasador angielski, świadek wypadków na froncie polsko-bolszewickim podczas bitwy pod Warszawą, autor książki p. t. „Osiemnasta decydująca bitwa w dziejach świata”.

„W wielu sytuacjach historycznych” — stwierdza lord D'Abernon — „była Polska przedmurzem Europy przeciw inwazji azjatyckiej. W żadnym atoli momencie zasługi, położone przez Polskę, nie były większe, w żadnym momencie niebezpieczeństwo nie było groźniejsze”.

Podkreśla przy tym lord D'Abernon, że zwycięstwo „osiągnięte zostało przede wszystkim dzięki strategicznemu geniuszowi jednego człowieka i dzięki przeprowadzeniu przez niego akcji tak niebezpiecznej, że wymagała ona nie tylko talentu, ale i bohaterstwa”.

„Nowe przesłanki polskiej polityki zagranicznej”.

Niemcy o odwołaniu Polski z Genewy.

Berlin, 13. 8. (PAT) Zapowiedź zwołania stałej delegacji polskiej przy Lidze Narodów wzbudziła tu duże zainteresowanie, a prasa niemiecka, korzystając z tej sposobności, zwraca uwagę na całkowity zanik znaczenia instytucji genewskiej.

„Berliner Boersen Ztg.”, notując pogłoskę, według której Polska zamierza także zrezygnować z miejsca w Radzie Ligi Narodów, przypomina, iż rząd polski, składając 10 września 1936 r. w sekretariacie generalnym Ligi Narodów memoriał z konkretnymi propo-

zycjami reformy Ligi Narodów, pragnął współdziałać nad odbudową instytucji genewskiej, której upadku nie dało się już jednak powstrzymać. Polska oddaliła się już znacznie od metod Ligi Narodów przez wypowiedzenie traktatów ochrony mniejszości narodowych, przez swój stosunek do art. 16 paktu Ligi Narodów. Obecny odwrót Polski z Genewy jest dalszym ciągiem polityki oddalania się od instytucji genewskiej w myśl nowych przesłanek polskiej polityki zagranicznej.

Ustanie wrogich działań nie oznacza zakończenia konfliktu.

Londyn o sporze japońsko-sowieckim.

Londyn, 13. 8. (PAT) Wiadomość o rozejmie na Dalekim Wschodzie przyjęta została w Londynie z wyraźnym zadowoleniem. Od samego początku konflikt ten oceniano w tutejszych kołach jako lokalny i nie żywiono obaw, aby przedstoczył się w regularną wojnę.

„Times” podkreśla, że ustanie wrogich działań nie oznacza, by spór między Rosją a Japonią uległ załatwieniu, ale oznacza to, że po dwóch tygodniach zaciekłych walk obie strony uciekły się do pokojowych środków. Sytuacja w Czangkufeng oraz warunki rozejmu są jednak nieco niejasne. Obie strony, tak jak to zwykle bywa na Dalekim Wschodzie, roszczą sobie pretensje do zwycięstwa.

„Daily Telegraph” stwierdza, że ro-

zejm wywołał powszechne uczucie ulgi. „Daily Telegraph” uważa, że w obecnej chwili Tokio nie mogło sobie życzyć konfliktu z Sowietami.

Liberalny „Manchester Guardian” podkreśla, że celem zawarcia rozejmu należało pokonać względy prestiżowe, oraz niezależność wojsk miejscowych po obu stronach.

„News Chronicle” uważa, że dużo czasu minie, zanim rozejm doprowadzi do realnego załatwienia sporu. Komisja graniczna, składająca się z dwóch Rosjan, 1 Japończyka i 1 przedstawiciela Mandżukuo, nie będzie posiadała przewodniczącego i wobec tego łatwo przewidzieć trudności, jakie w związku z tym wynikną, pomimo, iż ani Z. S. R. R. ani Japonia nie chcą obecnie wojny.

Podróżni japońscy pod ostrzałem sowieckiej straży granicznej.

Tokio, 13. 8. (PAT) Agencja Domei donosi: W piątek o godz. 15 w okręgu Handazawa na południowym Sahali nie w pobliżu terytorium sowieckiego sowiecka straż graniczna dała szereg strzałów w kierunku grupy podróżnych japońskich, wśród których znajdował się Ryukiczi Taszigori, członek

parlamentu japońskiego wraz ze swym synem. Według wiadomości otrzymanych z Szikika jeden z podróżnych odniósł rany.

Japońscy policjanci udali się na miejsce zajęcia samochodem ciężarowym z Szikika celem przeprowadzenia dochodzenia.

Zwycięstwo sierpniowe 1920 roku było nie tylko zwycięstwem oręża polskiego i polskiej racji stanu. Było ono zarazem zwycięstwem całej Europy, odniesionym naszą krwią, naszą ofiarnością. Było też i klęską rosyjskiego Kominternu, już nie w partyjnej a państwowej szacie występującego, który „skupiając swe siły do walki z Polską miał cele o wiele rozleglejsze i dalej idące, jak samo zdobycie Warszawy”.

I stał się przeto ten dzień przede wszystkim Narodowym Świętem Żołnierza polskiego. Ale jest zarazem i świętem całego społeczeństwa. Bo dziś żołnierz i społeczeństwo stanowią nierozdzielalną całość. Żołnierzami w rozumieniu obrony państwa jesteśmy wszyscy. Nowoczesna struktura wojska, współczesne poglądy na obronę państwa, nie znają rozdziału między warstwą militarną a społeczeństwem. Naród stanowi olbrzymi rezerwoar, z którego czerpie wojsko instrumenty swej siły.

Właśnie w tych przełomowych dla

naszego bytu państwowego dniach lata 1920 roku mieliśmy tego wymowny przykład. Gdy szło bowiem o obronę Polski społeczeństwo skupiło się naokoło Wodza Naczelnego, by mógł swe genialne plany wcielić w czyn i odnieść zwycięstwo.

I oto dalsza przyczyna, dla której rocznicę 15 sierpnia obchodzimy jako święto całego narodu, jako manifestację jedności, która tak wspaniale wydała rezultaty.

Dzień 15 sierpnia jest dniem radości i dumy każdego Polaka, manifestacją uczuć wolnych obywateli dla własnego wojska. W dniu tym tradycja nie toleruje żadnych rozbieżności politycznych, żadnych zróżnicowań; pod sztandarem wojska jednoczą się uczucia wszystkich obywateli, tak jak zjednoczyły się bez zastrzeżeń w pamiętnych dniach sierpniowych 1920 r.

Dzień 15 sierpnia, to święto Wojsk Polskich, najwyższego dobra Rzeczypospolitej — święto skonsolidowanego pod znakiem obrony Narodu Polskiego. L.

OKRETY FRANCUSKIE OPUSCILIŁY GDYNIE.

Gdynia, 13. 8. (PAT) W piątek o godz. 18 kontrtorpedowce francuskie „Jaguar”, „Chacal” i „Leopard”, żegnane serdecznie przez tłumy publiczności zgromadzonej przy basenie Prezydenta, wypłynęły z portu gdyńskiego, udając się w dalszą podróż do Libawy, Sztokholmu i Goeteborga.

POLSCY OFICEROWIE REZERWY NAD MORZEM CZARNYM.

Bukareszt, 13. 8. (PAT) Wycieczka Związku oficerów rezerwy R. P., która bawi od kilku dni w Rumunii, po zwiedzeniu ośrodków wychowania fizycznego, obozu organizacji Straży Taryj koło Brasowa oraz centrum wyszkolenia kawalerii w Sybiu, powróciła dzisiaj do Bukaresztu, udając się bezpośrednio nad wybrzeże Morza Czarnego. Oficerowie polscy podejmowani byli we wszystkich miejscowościach w sposób nader serdeczny przez miejscowe władze wojskowe, które wydały liczne przyjęcia na ich cześć. Po kilkudniowym pobycie nad Morzem Czarnym oficerowie polscy powrócą do kraju.

OCHRONA TAJEMNIC GOSPODARCZYCH.

Berlin, 13. 8. (PAT) W opracowanym obecnie nowym kodeksie karnym dla ochrony niemieckich tajemnic gospodarczych znajdują się odpowiednie paragrafy, przewidujące wysokie kary więzienia nawet z obstrzeżeniami za zdradę stanu w zakresie życia gospodarczego Rzeszy.

POWROT PREZ. ROOSEVELTA.

Waszyngton, 13. 8. (PAT) Prezydent Roosevelt przybył w piątek rano do Waszyngtonu po 5-tygodniowej podróży, w czasie której odwiedził całe Stany Zjednoczone, a następnie odbył podróż po Pacyfiku.

OPÓR WOJSK RZĄDOWYCH.

Madryt, 13. 8. (PAT) Na froncie Estramadury trwają walki wokół Cabeza Delbey i na odcinku Castner. Wojska gen. Franco zamierzają otoczyć Cabeza Delbey, napotykając na silny opór wojsk rządowych. Na odcinku Herrera Delmuque oddziały gen. Franco w dalszym ciągu nacierają w Sierra de Valdehornos w kierunku na Puebla De Alcocer. Na lewym brzegu Rio Guadiana ataki i kontrataki obu stron walczących trwają nieustannie.

ZYDÓW SUDECKICH OGARNIA PANIKA.

Mor. Ostrawa, 13. 8. (PAT). Jak podaje prasa czeska, wśród żydowskich przemysłowców i kupców na pograniczu sudecko-niemieckim panuje nastroj paniczny. W ostatnich tygodniach 176 żydowskich firm przeniosło swe centrale i hurtownie z krajów sudeckich do Pragi.

Mor. Ostrawa, 13. 8. (PAT) Prasa czeska przynosi wiadomość, że lord Runciman z małżonką spędzą nadchodzący weekend na Śląsku Cieszyńskim w zamku znanego właściciela kopalni i dóbr hr. Larischa-Monnicha w Karwinie oraz u księcia Lichnowskiego na jego zamku w Chuchelnie w pow. hulczyńskim.

Rada Naczelna O. Z. N. obraduje nad zagadnieniami gospodarczymi.

Warszawa, 13. 8. (PAT) W piątek, w drugim dniu obrad Rady Naczelnej Obozu Zjednoczenia Narodowego, przed południem dr Z. Dollinger omówił stanowisko OZN w sprawie wyborów samorządowych. Po referacie przeprowadzono obszerną dyskusję, która wykazała zgodność i jednolitość poglądów władz naczelnych OZN na to dozniosłe wydarzenie w życiu wewnętrznym państwa.

Po przerwie obiadowej Rada Naczelna przy udziale przedstawicieli resortów gospodarczych rządu z p. min. Poniatowskim na czele obradowała nad zagadnieniem przeciwdziałania obniżce cen zboża.

W obszernej dyskusji, jaka się nad tym tematem wywiązała, wziął również udział p. min. Poniatowski. W wyniku dyskusji Rada Naczelna OZN uchwaliła wniosek następującej treści:

Przywiązując najwyższą uwagę do zagadnienia cen zboża, które są ściśle związane z zagadnieniem opłacalności wytwórczości rolnej, Rada Naczelna upoważnia prezydium Rady Naczelnej do przedstawienia poglądów i postulatów, wyrażonych w toku obrad Rady Naczelnej w tej materii, szefowi rządu oraz p. wice-premierowi Kwiatkowskiemu.

W sobotę odbędzie się ostatnie plenarne posiedzenie Rady Naczelnej, na którym członek prezydium Rady wicemarszałek Sejmu Bogusław Miedziński wygłosi referat na temat:

PODWYZKA TARYFY KOLEJOWEJ WE FRANCJI.

Paryż, 13. 8. (PAT) W tych dniach weszła w życie nowa podwyżka taryfy kolejowej za przewóz podróżnych. — Podwyżka ta jest stosunkowo nieznaczna i przewiduje skalę od 25 centymów za przejazd na odcinku do 25 km do 5 franków podwyżki na bilecie, oświetlającym ponad 400 km.

„ISKRA” W CASABLANCA.

Casablanca, 13. 8. (PAT) Okręt szkolny polskiej marynarki wojennej „Iskra” zawinął dziś do Casablanki.

KS. GLOUCESTER W MARSYLII.

Marsylia, 13. 8. (PAT) Dnia 12 bm. wylądowali na tutejszym lotnisku ksiądz i księżna Gloucester. Wieczorem księżka para angielska udaje się w dalszą podróż do Alexandrii. Księstwo Gloucester udają się do kolonii angielskiej Kenya, gdzie rezyduje wuj księżny.

NAPADY W PALESTYNI.

Jerozolima, 13. 8. (PAT) Działalność terrorystyczna w Palestynie zagraża nawet umiarkowanie usposobionej ludności żydowskiej i arabskiej. W jednej z wiosek w pobliżu Ramallah porwano Ibrahima Abdul Razzaka, przywódcę stronnictwa obrony Palestyny. W różnych dzielnicach kraju zanotowano porwanie 4-ech mężczyzn i jednej Arabki.

W Jerozolimie na krańcach miasta bezustannie dochodzi do różnych zająć. W pobliżu bram przydrożnych prowadzącej do Jaffy znaleziono zwłoki zastrzelonego Żyda.

W ciągu ostatnich obław w Jaffie aresztowano dwóch emisariuszy powstańców.

Władze nałożyły na miasto Naplus kolektyną grzywnę, wynoszącą 10 tys funtów szterlingów w związku z napadem na bank.



Decydując się na podróż rzuć okiem na informacje o komunikacji lotniczej

„Zagadnienia cen na tle ogólnej sytuacji politycznej”

Po referacie nastąpią sprawozdania komisji rolnej i oświatowo-wychowawczej i przyjęcie przez Radę opracowanych przez nie uchwał.

Dziś Kino Casino

Niebywały podwójny program!

I. Sensacyjny film szpiegowski pt. **AS KIER**
II. Wspaniały film Eryka POMMERA p. t. **W porcie czeka dziewczyna**
W gł. rol. BRYGIDA HORNEY, NEIL HAMILTON

Porozumienie ministrów nadbałtyckich.

Ryga, 13. 8. (PAT) Jak wiadomo, prasa litewska wysunęła przed paru dniami przypuszczenie, że w początkach września w Kownie odbędzie się konferencja ministrów spraw zagranicznych porozumienia bałtyckiego.

Korespondent PAT dowiaduje się z kół, zbliżonych do ministerstwa spraw zagr. Łotwy, że wiadomość ta nie jest całkiem ścisła. Możliwe jest, że ministrowie spraw zagranicznych Łotwy, Estonii i Litwy spotkają się

Węgrzy u lorda Runcimana.

Nowy przedstawiciel Anglii w Pradze.

Praga, 13. 8. (PAT) W piątek w południe lord Runciman przyjął delegację węgierskiego stronnictwa narodowego, złożoną z posłów Esterhazy'ego, Szuelloe i Jarossa. Tematem rozmów była sprawa memorandum stronnictwa, przedłożonego uprzednio lordowi Runcimanowi.

Praga, 13. 8. (PAT) Dziś przybył do Pragi lord Allen of Hartwood, który ostatnio bawił w Berlinie, gdzie prowadził rozmowy z ministrem Ribbentropem na temat wywozu majątków emigrantów żydowskich z Niemiec. — Wizyta lorda Hartwooda w Pradze ma charakter prywatny, ale nie jest wykluczone, że spotka się tutaj z politycznymi osobistościami. Sir Allen należy do angielskiego narodowego stronnictwa pracy.

Po południu poseł niemiecko-sudecki Frank złożył wizytę kurtuazyjną lordowi Runcimanowi.

Minister spraw zagr. Krofta zaprosił lorda Runcimana z małżonką oraz członków misji i wydał na ich cześć obiad, połączony z koncertem w pałacu ministerstwa spraw zagranicznych.

Poza tym delegacja niemieckich stronnictw socjal-demokratycznych z Jakschem na czele również wręczyła lordowi Runcimanowi swoje memorandum.

Praga, 13. 8. (PAT) Dziś przybył do Pragi lord Allen of Hartwood, który ostatnio bawił w Berlinie, gdzie prowadził rozmowy z ministrem Ribbentropem na temat wywozu majątków emigrantów żydowskich z Niemiec. — Wizyta lorda Hartwooda w Pradze ma charakter prywatny, ale nie jest wykluczone, że spotka się tutaj z politycznymi osobistościami. Sir Allen należy do angielskiego narodowego stronnictwa pracy.

MŁODZIEŻ ZAGRANICZNA W OBOZACH POLSKIEJ YMCA.

Kartuzy, 13. 8. (PAT) W dniach od 22 do 28 bm. w obozie letnim w Wiśnicy pod Kartuzami w „Szwajcarii Kaszubskiej” nad malowniczym jeziorem Ostrzyckim organizuje polska YMCA w porozumieniu z biurem Międzynarodowego Komitetu YMCA w Genewie tygodniowy obóz, w którym udział wezmą reprezentanci 11 państw, poza Polską.

Celem obozu jest zbliżenie i wzajemne poznanie młodzieży oraz pokazanie zagranicznym działaczom wśród młodzieży piękno naszego kraju podczas specjalnie w tym celu urządzonej wycieczki okrężnej po Polsce, po skończeniu pobytu w malowniczej Wiśnicy na Kaszubach.

POGRZEB

S. P. PROF. W. DZIEWULSKIEGO.

Wilno, 13. 8. (PAT) W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb prof. Uniwersytetu Stefana Batorego dr Wacława Dziewulskiego, b. oficera Legionów I-ej Brygady.

FILM O SOLSKIM NA WYSTAWIE W WENECJI.

Warszawa, 13. 8. (PAT) Jak już donosiliśmy, na doroczną międzynarodową wystawę filmową w Wenecji wysłano 6 filmów polskich.

Najbardziej interesujący w tym zespole jest długometrażowy (2700 mtr.) film dokumentalny pt. „Geniusz sceny”, poświęcony nieśmiertelnym kreacjom największego współczesnego aktora polskiego — Ludwika Solskiego, zrealizowany pod auspicjami min. Oświaty w celu przekazania przyszłym pokoleniom aktorskim dokumentu wielkiej sztuki.

ZGON RED. J. CZEMPIŃSKIEGO.

Warszawa, 13. 8. (PAT) W Warszawie zmarł wczoraj w 65-ym roku życia Jan Czempiński, znany dziennikarz, literat i publicysta, członek redakcji „Kurier Warszawski” od 1915 r. autor m. in. szeroko czytanych felietonów aktualnych w tym piśmie, które podpisywał pseudonimem „Gent”.

WŁOCHY NIE IMPORTUJĄ BYDŁA.

Rzym, 13. 8. (PAT.) Ze względu na przewidywane niekorzystne położenie na rynku paszy we Włoszech, włoskie sfery rządowe spodziewają się dużej podaży bydła na cele rzeźne. Z tych też względów, by uniknąć trudności na rynku mięsny, rząd włoski postanowił wprowadzić do końca grudnia r. b. zakaz przywozu z zagranicy bydła rzeźnego.

Poza tym projektuje się rozszerzenie kontyngentów importowych dla młodych, przeznaczonych na paszę dla bydła.

Włochy wstrzymały wydawanie paszportów do Francji.

Odpowiedź rządu francuskiego

Paryż, 13. 8. (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

5 sierpnia władze włoskie wstrzymały swoim obywatelom wydawanie paszportów zarówno indywidualnych jak zbiorowych na wyjazd do Francji. Upatrując w tym jedynie inicjatywę władz niższych instancji, co do której włoskie ministerstwo spraw zagranicznych oraz ambasada włoska w Paryżu oświadczały, iż nic im nie jest wiadome, rząd francuski niezwłocznie interweniował celem uzyskania wyjaśnień. Pomimo kilkakrotnych interwencji, dopiero 12 sierpnia otrzymano potwierdzenie, że istotnie zostały wstrzy-

mane wszystkie paszporty zbiorowe na wyjazd do Francji, zaś podania o paszporty indywidualne są badane w każdym poszczególnym wypadku. W obliczu tego potwierdzenia, któremu nie towarzyszyło żadne wyjaśnienie ani usprawiedliwienie zarządzeń, mogących w sposób najbardziej ubolewania godny zaszkodzić stosunkom pomiędzy obu krajami — władze francuskie z wielkim żalem widziały się zmuszone wydać aż do nowego rozporządzenia z dniem 13 sierpnia analogiczne zarządzenia wobec Francuzów, pragnących udać się do Włoch.

Blum wystąpił z apelem na rzecz mediacji w Hiszpanii.

Paryż, 13. 8. (PAT) B. premier Blum wystąpił na łamach „Populaire” z apelem na rzecz mediacji w Hiszpanii między obu walczącymi stronami. Występnie to jest o tyle charakterystyczne, iż dotychczas socjaliści francuscy jak i cała lewica byli przeciwni mediacji między rządem barcelońskim a generałem Franco, wierząc w zwycięstwo strony rządowej.

Blum uważa, iż mediacja mogłaby mieć miejsce dopiero po odpowiednim przygotowaniu gruntu, a przede wszystkim dopiero po wycofaniu ochotników cudzoziemskich i naturalnie przy

przyjacielskim pośrednictwie Anglii i Francji.

Ta nagła zmiana stanowiska socjalistów w sprawie hiszpańskiej wywołała duże zainteresowanie w kręgach politycznych, w których zadają sobie pytanie, czy za wystąpieniem p. Bluma nie kryje się inicjatywa samego rządu barcelońskiego i czy w ten sposób rząd nie zamierza wysłuchać opinii czynników zainteresowanych. Artykuł p. Bluma jest bezpośrednim wynikiem ostatniego załamania się na tarcia wojsk rządowych nad Ebro.

W Szanghaju ogłoszono stan wojenny.

Hankau, 13. 8. (PAT) Samoloty marynarki i armii japońskiej bombardowały wczoraj miasto. Pierwsza grupa samolotów obrzuciła bombami stację i linię kolejową. Druga grupa, licząca 9 samolotów, bombardowała wybrzeże rzeki, trzecia obrzuciła bombami dzielnice położone w bezpośrednim sąsiedztwie z koncesją japońską. Bomby uszkodziły zbiorniki z benzyną.

Szanghaj, 13. 8. (PAT) W między-

narodowej koncesji ogłoszono stan wojenny w obawie przed możliwością terrorystycznych aktów ze strony Chińczyków w rocznicę wybuchu incydentu w Szanghaju. Władze japońskie również przedsięwzięły środki ostrożności.

W piątek w międzynarodowej koncesji wydarzyły się trzy zamachy bombowe. Rozpowszechniano również ulotki przeciwjapońskie.

Finlandia musi poddać rewizji swoje stosunki z Z. S. S. R.

Ryga, 13. 8. (PAT) Donoszą z Tallina: Dziennik „Paevaleht” omawia stosunki fińsko-sowieckie, twierdząc, że ostatnio stosunki te po szeregu incydentów uległy znacznemu pogorszeniu.

Finlandia musi poddać rewizji swoje stosunki z Z. S. S. R. i prasa fińska zapatruje się na te sprawy z pesymizmem. Dalej dziennik omawia fiński

projekt połączenia jeziora Ładoga z zatoką fińską kanałem przekopanym przez terytorium fińskie, a to celem uniknięcia nieporozumień z Sowietami w sprawie dostępu do tego jeziora, który to dostęp, jak wiadomo, obecnie możliwy jest tylko przez rzekę Newę, tj. przez terytorium sowieckie.

